СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕЛКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Шелковского муниципального района
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН

(Депутатин кхеташо Шелковски муниципальни к1оштан)
366108, ст. Шелковская, ул. Советская,54 телЛа\-(87136)2-25-99 E-mail-shelkovskoy@bk.ru

Внеочередное сорок шестое заседание Совета депутатов Шелковского
муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

«08» декабря 2023 г. №57
ст. Шелковская

О внесении изменений и дополнений в Устав Шелковского муниципального района

В целях приведения Устава Шелковского муниципального района в соответствие с
действующим законодательством Российской Федерации и Чеченской Республики, в
соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27
Устава Шелковского муниципального района, Совет депутатов Шелковского
муниципального района четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Шелковского муниципального района Чеченской Республики
следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 7 (Вопросы местного значения Шелковского
муниципального района) дополнить пунктом 49 следующего содержания:

«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде
и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
муниципального района»;

1.2. в статье 8 (Права органов местного самоуправления Шелковского
муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам
местного значения Шелковского муниципального района):

mailto:E-mail-shelkovskoy@bk.ru

а) в пункте 8 части 1 слова «Федеральным законом «О донорстве крови и ее
компонентов»» заменить словами «Федеральным законом от 20 июля 2012 года №125-
ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов»»;

б) в пункте 11 части 1 слова «Федеральным законом «Об основах системы
профилактики правонарушений в Российской Федерации»» заменить словами
«Федеральным законом от 23 июня 2016 года №182-ФЗ «Об основах системы
профилактики правонарушений в Российской Федерации»»;

1.3. в статье 9 (Полномочия органов местного самоуправления Шелковского
муниципального района по решению вопросов местного значения Шелковского
муниципального района):

а) в пункте 5 слова «Федеральным законом «О теплоснабжении»» заменить
словами «Федеральным законом от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О
теплоснабжении»»;

б) в пункте 6 слова «Федеральным законом «О водоснабжении и
водоотведении»» заменить словами «Федеральным законом от 7 декабря 2011 года
№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»»;

в) в пункте 11 слова «федеральными законами» заменить слова «Федеральным
законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»»;

1.4. статью 22 (Глава Шелковского муниципального района) дополнить
пунктом 9.1. следующего содержания:

«9.1.Глава муниципального образования освобождается от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года
N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.5. статью 37 (Досрочное прекращение полномочий депутата Совета
депутатов Шелковского муниципального района) дополнить обзацем следующего
содержания:

« Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное
должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную
должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от
указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи

https://internet.garant.ru/%23/document/12164203/entry/1303
https://internet.garant.ru/%23/document/12164203/entry/1303

13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-03 «О противодействии
коррупции».»;

1.6. статью 42 (Глава администрации Шелковского муниципального района)
дополнить пунктом 10.1. следующего содержания:

«10.1. Глава местной администрации освобождается от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года
N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Чеченской Республике для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в
районной газете «Терская Новь».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования в районной газете «Терская Новь», произведенного
после его государственной регистрации.